1

平成２９年７月（第４回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年７月１９日（水）１３時３０分～１４時３８分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３２／３３

欠席者 菅理事

○前回議事要旨の確認

 平成２９年６月開催（第３回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承

認された。

○議 事

１  審議事項

（１）諸規則について

   【学則】

    ①岡山大学学則の一部改正

   【規則】

    ②岡山大学グローバル・ディスカバリー・プログラム規則の制定

    ③岡山大学学位規則の一部改正

   【規程】

    ④岡山大学グローバル・ディスカバリー・プログラム運営委員会規

    程の制定

   高橋理事から，資料１「諸規則について」に基づき，制定及び一部改

正理由の説明があった後，総務・企画部長から制定及び一部改正内容に

ついての説明とともに，中谷副学長（グローバル・ディスカバリー・プ

ログラム設置準備室長）から補足説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認された。

   関連して，中村惑星物質研究所長から，グローバル化を更に推し進め

るためにも，リサーチポリシー及びエデュケーションポリシーの英文化

を早急に進めてほしい旨の要望があった。

（２）教員の欠員補充凍結について

   高橋理事から，資料２「教員の欠員補充凍結について（案）」に基づ

き，第３期中期目標期間における全学予算状況について，約９億円余り

財源が不足する推計となっており，その財源不足に対する対応措置とし

て教員の欠員補充の凍結を行うことについて説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

また，９億円余りの財源不足の解消方法，平成３０年度以降の取扱い，

人件費を削るだけではなく新たな展開を生み出す動きの必要性等につい

て意見交換があった。

2

（３）学生の懲戒処分について

   佐野理事から，資料３「学生の懲戒処分について」（要回収資料）に

基づき，学生の懲戒処分について説明があった後，関係部局から補足説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２  報告事項

（１）岡山医療連携推進協議会の設立について

   学長から，資料４「岡山医療連携推進協議会の設立について」に基づ

き，岡山地域における医療等の連携を協議する「岡山医療連携推進協議

会」が設立されたことについて，本年４月以降の検討状況も含めて詳細

な報告とともに，金澤理事及び那須医歯薬学総合研究科長から，補足説

明があった。

（２）平成３０年度概算要求について

    財務部長及び施設企画部長から，資料５「平成３０年度国立大学法人

運営費交付金等の重点支援に係る概算要求の方向性について（概要）外」

に基づき，平成３０年度概算要求事項について報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，９月２０日（水）１３時３０分から開催予定

となった。